3

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация  Борковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.11.2013 г.  № 158
д. Борки
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Устойчивое развитие территории Борковского
сельского поселения  на 2014-2016 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральной целевой программой «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 годы», в целях развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры на территории Борковского сельского поселения,  Администрация Борковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Устойчивое развитие территории Борковского  сельского поселения  на 2014-2016 годы».

          2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Борковский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Борковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.borkiadm.ru.

Глава  Борковского сельского поселения

С.В.Баринов

Утверждена

постановлением Администрации
Борковского  сельского поселения
От 28.11. 2013 г. №158
Муниципальная  целевая программа

«Устойчивое развитие территории Борковского  сельского поселения  на 2014-2016 годы»

Паспорт Программы
	Наименование  Программы
	Муниципальная      целевая    программа
«Устойчивое развитие  территории Борковского  сельского поселения на 2014-2016 годы»

	Основание         для
разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 годы»

	Заказчик  Программы
	Администрация      Борковского  сельского поселения

	Разработчики Программы
	Администрация      Борковского  сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация      Борковского сельского поселения

	Основные цели и задачи Программы
	 Цель Программы:

-развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры на территории Борковского  сельского поселения
- улучшение жилищных условий населения

- повышение инвестиционной привлекательности территории.
Задачи Программы:

-создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности;

-улучшение экологической ситуации на территории Борковского  сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит:

-улучшить санитарное и экологическое состояние Борковского  сельского поселения;

-изменить в лучшую сторону внешний вид поселения;

-удовлетворить потребность населения поселения в благоприятных условиях проживания

-частично решить проблемы охраны природы и рационального использования природных ресурсов

– создать  комфортные  условия труда и быта

	Сроки     и     этапы
реализации программы
	2014-2016 годы

	Объемы  и   источники
финансирования
программы
	Общий  объем  финансирования  Программы  составляет
8695 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 3893 тыс. руб.:

- средства бюджета  Борковского сельского поселения 3893 тыс. рублей

2015 год -    3076 тыс.руб.:

- средства бюджета  Борковского  сельского поселения 3076 тыс. рублей

 2016 год -   1726 тыс.руб.:

- средства бюджета  Борковского  сельского поселения 1726 тыс. рублей.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом

Муниципальное образование Борковское сельское поселение расположено к юго-западу от областного центра г. Великий Новгород. Входит в состав Новгородского муниципального района.  Площадь поселения 40620 га. В состав поселения входят 33  населенных пункта.

Численность населения, проживающего в Борковском сельском поселении, на 01.01.2013 года составляет 2807 человек.
Социальная сфера на селе требует развития и совершенства, существует  отставание села от города по уровню и условиям жизни.

В результате отсутствия инвестиций объемы строительства объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности недостаточны, увеличился сверхнормативный износ их основных фондов, сопровождающийся сокращением имеющихся объектов социальной сферы и системы жизнеобеспечения. Основной проблемой коммунального комплекса Борковского  сельского поселения является высокая степень износа систем инженерной инфраструктуры. Системы водопользования, очистных сооружений требуют модернизации или реконструкции сетей, строительства новых объектов.

Большая  часть сельского жилищного фонда в  Борковском сельского поселения  не имеет всех  коммунальных удобств, частный жилой сектор не имеет элементарных  коммунальных удобств.

Продолжается тенденция сокращения трудовых кадров, занятых в сельском хозяйстве. Ухудшается качественный состав кадров, занятых в сельском хозяйстве. Повсеместно наблюдается дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в сельской местности.
Социальная сфера Борковского сельского поселения представлена системами здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта.

Несмотря на продолжающееся совершенствование материально-технической  базы учреждений социальной сферы в Борковском сельском поселении основными проблемами остаются капитальный ремонт зданий и состояние материально-технической базы учреждений образования, культуры и спорта.

Исходя из задач социально-экономической политики  на ближайший период и долгосрочную перспективу, для преодоления сложного положения в сфере социального развития села необходимо проведение упреждающих мероприятий.

Таким образом, необходимость реализации МЦП ««Устойчивое развитие территории Борковского  сельского поселения на 2014-2016 годы»  обусловлена:
- социально-политической остротой проблемы и ее значением. Для устойчивого социально-экономического развития Борковского сельского поселения и эффективного функционирования агропромышленного производства необходима финансовая поддержка развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры на селе, а также несельскохозяйственных видов деятельности в сельской местности, расширения рынка труда, развития процессов самоуправления в сельской местности в целях активизации человеческого потенциала;

- необходимостью приоритетной финансовой поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства сельских территорий.

Без финансовой поддержки федерального и областного бюджетов, бюджета Борковского  сельского поселения в современных условиях сельское поселение не в состоянии эффективно участвовать в проведении социальных реформ, в удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.

Решить вышеуказанные проблемы возможно комплексно, используя при этом программно-целевой метод, посредством реализации программы, направленной на устойчивое развитие сельской территории  Борковского сельского поселения.

2. Цели, задачи и целевые показатели программы.

Основная цель реализации Программы - повышение уровня и качества жизни населения Борковского  сельского поселения.

При реализации Программы необходимо решение следующих задач:

- повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских населенных пунктов;

-  улучшение жилищных условий населения, проживающих в сельской местности;

- развитие материальной базы и техническое переоснащение учреждений социальной сферы;

-  повышение инвестиционной привлекательности сельской территории.

3.  Перечень программных мероприятий.

Программные мероприятия (приложение № 1).

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Борковского  сельского поселения.

Объем финансовых средств по основным направлениям Программы в 2014 - 2016 годах составит 8695 тыс.руб., в том числе: 2014 год – 3893тыс.руб., 2015 год – 3076 тыс.руб., 2016 год – 1726 тыс.руб.
5.     Ожидаемые конечные результаты реализации программы

 Реализация Программы будет способствовать стабилизации численности постоянного населения, повышению уровня жизни населения, снижению доли аварийных сетей инженерной инфраструктуры  Борковского сельского поселения.
6.     Система управления Программой и контроль за выполнением мероприятий Программы

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет глава Администрации Борковского  сельского поселения.

Контроль за финансированием мероприятий Программы осуществляет главный специалист Администрации Борковского  сельского поселения.

Оценка результатов реализации программы и контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляются Администрацией Борковского  сельского поселения.

Приложение 1

Программные мероприятия долгосрочной целевой программы

«Устойчивое развитие сельской территории Борковского сельского поселения  на 2014-2016 годы»

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Территориальная принадлежность (муниципальное образование)
	Планируемые объемы финансирования (тыс.руб.)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Код вида расходов

	всего
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов
	Борковское  сельское поселение
	348,0
	348,0

	Администрация Борковского  сельского поселения
	335 0409 01 0 2 517 244 225

	2
	Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
	Борковское  сельское поселение
	915,00
	305,0
	305,0
	305,0
	Администрация Борковского  сельского поселения
	335 0501 01 0 2 518 244 225

	3
	Организация уличного освещения с использованием новых технологий
	Борковское  сельское поселение
	3169,0
	1819,0
	1350,0
	0,0
	Администрация Борковского  сельского поселения
	335 0503 01 0 2 519 244 223

	4
	Озеленение территории поселения
	Борковское  сельское поселение
	440,0
	140,0
	150,0
	150,0
	Администрация Борковского  сельского поселения
	335 0503 01 0 2 521 244 226

	5
	Организация ритуальных услуг

и содержание мест захоронения
	Борковское  сельское поселение
	450,00
	150,00
	150,00
	150,00
	Администрация Борковского  сельского поселения
	335 0503 01 0 2 522 244 225

	6
	Прочие мероприятия по благоустройству
	Борковское  сельское поселение
	3373,0
	1131,0
	1121,0
	1121,0
	Администрация Борковского  сельского поселения
	335 0503 01 0 2 523 244 226